
 

令和元年度 収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自 平成 31年 4月 1 日 

至 令和 2 年 3月 31日 

 

 

公益財団法人 日本武道館 



(単位:円)

科　　　目 当年度
前年度

(補正後予算)
増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 776,000 1,055,000 △ 279,000

　　　　基本財産運用益 776,000 1,055,000 △ 279,000

　　　特定資産運用益 2,265,000 5,678,000 △ 3,413,000

　　　　特定資産運用益 2,265,000 5,678,000 △ 3,413,000

　　　事業収益 1,031,445,000 2,455,900,000 △ 1,424,455,000

　　　　使用料 753,530,000 2,019,472,000 △ 1,265,942,000

　　　　宿泊料 51,370,000 55,927,000 △ 4,557,000

　　　　貸付料 27,287,000 73,647,000 △ 46,360,000

　　　　参加料 25,517,000 24,082,000 1,435,000

　　　　入場料 145,000 156,000 △ 11,000

　　　　授業料 6,639,000 16,114,000 △ 9,475,000

　　　　出品料 18,297,000 22,782,000 △ 4,485,000

　　　　審査料 6,443,000 6,744,000 △ 301,000

　　　　書籍販売料 65,745,000 70,555,000 △ 4,810,000

　　　　広告料 17,825,000 25,614,000 △ 7,789,000

　　　　手数料 45,758,000 85,189,000 △ 39,431,000

　　　　受託事業収益 41,095,000 △ 41,095,000

　　　　雑収益 12,889,000 14,523,000 △ 1,634,000

　　　受取補助金等 73,844,000 73,844,000 0

　　　　受取補助金 61,935,000 61,935,000 0

　　　　受取助成金 11,909,000 11,909,000 0

　　　受取負担金 13,000,000 13,000,000 0

　　　　受取負担金 13,000,000 13,000,000 0

　　　受取寄付金 6,642,000 16,964,000 △ 10,322,000

　　　　受取寄付金 9,987,000 △ 9,987,000

　　　　受取寄付金振替額 6,642,000 6,977,000 △ 335,000

　　　雑収益 8,188,000 11,661,000 △ 3,473,000

　　　　預金利息 563,000 521,000 42,000

　　　　雑収益 7,625,000 11,140,000 △ 3,515,000

　　　経常収益計 1,136,160,000 2,578,102,000 △ 1,441,942,000

  (2) 経常費用

　　　事業費 1,922,054,000 2,192,363,000 △ 270,309,000

　　　　役員報酬 2,131,000 2,752,000 △ 621,000

　　　　給与費 470,911,000 470,030,000 881,000

　　　　賞与引当金繰入額 51,364,000 50,761,000 603,000

　　　　退職給付費用 33,745,000 38,542,000 △ 4,797,000

　　　　法定福利費 67,893,000 71,486,000 △ 3,593,000

　　　　福利厚生費 9,302,000 10,691,000 △ 1,389,000

　　　　職員研修費 1,656,000 1,456,000 200,000

　　　　賃金 39,509,000 39,095,000 414,000

収支予算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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(単位:円)

科　　　目 当年度
前年度

(補正後予算)
増　減

　　　　謝金 84,558,000 89,294,000 △ 4,736,000

　　　　原稿料 24,249,000 22,842,000 1,407,000

　　　　会議費 22,511,000 24,244,000 △ 1,733,000

　　　　旅費交通費 127,598,000 128,840,000 △ 1,242,000

　　　　通信運搬費 52,264,000 55,150,000 △ 2,886,000

　　　　印刷製本費 91,475,000 95,907,000 △ 4,432,000

　　　　消耗備品費 6,832,000 7,806,000 △ 974,000

　　　　消耗品費 53,930,000 56,033,000 △ 2,103,000

　　　　賃借料 44,427,000 20,946,000 23,481,000

　　　　新聞図書費 1,623,000 1,515,000 108,000

　　　　雑役務費 35,228,000 60,972,000 △ 25,744,000

　　　　自動車維持費 1,071,000 1,220,000 △ 149,000

　　　　諸会費 652,000 672,000 △ 20,000

　　　　交際費 869,000 733,000 136,000

　　　　施設保守費 79,711,000 131,874,000 △ 52,163,000

　　　　修繕工事費 41,400,000 134,416,000 △ 93,016,000

　　　　光熱水道費 112,922,000 122,317,000 △ 9,395,000

　　　　土地使用料 33,250,000 63,946,000 △ 30,696,000

　　　　保険料 6,441,000 5,831,000 610,000

　　　　広告費 6,758,000 6,103,000 655,000

　　　　支払助成金 43,910,000 35,870,000 8,040,000

　　　　租税公課 100,071,000 25,042,000 75,029,000

　　　　減価償却費 147,565,000 147,001,000 564,000

　　　　利息費用 10,748,000 10,537,000 211,000

　　　　雑費 115,480,000 258,439,000 △ 142,959,000

　　　管理費 51,654,000 80,016,000 △ 28,362,000

　　　　役員報酬 6,466,000 4,770,000 1,696,000

　　　　給与費 6,429,000 5,977,000 452,000

　　　　賞与引当金繰入額 753,000 687,000 66,000

　　　　退職給付費用 542,000 589,000 △ 47,000

　　　　法定福利費 978,000 994,000 △ 16,000

　　　　福利厚生費 212,000 242,000 △ 30,000

　　　　職員研修費 38,000 32,000 6,000

　　　　賃金 399,000 389,000 10,000

　　　　謝金 141,000 141,000

　　　　会議費 1,644,000 1,603,000 41,000

　　　　旅費交通費 1,918,000 1,511,000 407,000

　　　　通信運搬費 289,000 144,000 145,000

　　　　印刷製本費 128,000 22,000 106,000

　　　　消耗備品費 95,000 38,000 57,000

　　　　消耗品費 6,517,000 218,000 6,299,000

　　　　賃借料 1,324,000 74,000 1,250,000

　　　　新聞図書費 26,000 26,000 0

　　　　雑役務費 7,287,000 6,287,000 1,000,000

　　　　諸会費 7,000 7,000 0
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(単位:円)

科　　　目 当年度
前年度

(補正後予算)
増　減

　　　　交際費 11,173,000 2,255,000 8,918,000

　　　　施設保守費 49,000 30,000 19,000

　　　　土地使用料 1,750,000 3,365,000 △ 1,615,000

　　　　保険料 118,000 96,000 22,000

　　　　広告費 96,000 46,000 50,000

　　　　支払助成金 30,000,000 △ 30,000,000

　　　　租税公課 10,000 92,000 △ 82,000

　　　　雑費 3,265,000 20,522,000 △ 17,257,000

　　　経常費用計 1,973,708,000 2,272,379,000 △ 298,671,000

　　　当期経常増減額 △ 837,548,000 305,723,000 △ 1,143,271,000

 2. 経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　　営業補償収益 1,500,000,000 1,500,000,000

　　　経常外収益計 1,500,000,000 0 1,500,000,000

　　　当期経常外増減額 1,500,000,000 0 1,500,000,000

　　　税引前当期一般正味財産増減額 662,452,000 305,723,000 356,729,000

　　　　法人税、住民税及び事業税 12,000,000 256,000,000 △ 244,000,000

　　　当期一般正味財産増減額 650,452,000 49,723,000 600,729,000

　　　一般正味財産期首残高 14,227,954,000 14,178,231,000 49,723,000

　　　一般正味財産期末残高 14,878,406,000 14,227,954,000 650,452,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 706,000,000 706,000,000

　　　　一般正味財産への振替額 △ 6,642,000 △ 6,977,000 335,000

　　　当期指定正味財産増減額 699,358,000 △ 6,977,000 706,335,000

　　　指定正味財産期首残高 143,385,000 150,362,000 △ 6,977,000

　　　指定正味財産期末残高 842,743,000 143,385,000 699,358,000

Ⅲ正味財産期末残高 15,721,149,000 14,371,339,000 1,349,810,000
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(単位:円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

武道振興普及及び
書道普及奨励事業

施設維持運営事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 4,000 0 772,000 0 776,000

　　　　基本財産運用益 4,000 0 772,000 776,000

　　　特定資産運用益 455,000 1,810,000 0 0 2,265,000

　　　　特定資産運用益 455,000 1,810,000 2,265,000

　　　事業収益 230,553,000 800,892,000 0 0 1,031,445,000

　　　　使用料 24,840,000 728,690,000 753,530,000

　　　　宿泊料 40,170,000 11,200,000 51,370,000

　　　　貸付料 3,123,000 24,164,000 27,287,000

　　　　参加料 25,517,000 25,517,000

　　　　入場料 145,000 145,000

　　　　授業料 6,639,000 6,639,000

　　　　出品料 18,297,000 18,297,000

　　　　審査料 6,443,000 6,443,000

　　　　書籍販売料 65,745,000 65,745,000

　　　　広告料 11,877,000 5,948,000 17,825,000

　　　　手数料 14,868,000 30,890,000 45,758,000

　　　　雑収益 12,889,000 12,889,000

　　　受取補助金等 73,844,000 0 0 0 73,844,000

　　　　受取補助金 61,935,000 61,935,000

　　　　受取助成金 11,909,000 11,909,000

　　　受取負担金 13,000,000 0 0 0 13,000,000

　　　　受取負担金 13,000,000 13,000,000

　　　受取寄付金 6,642,000 0 0 0 6,642,000

　　　　受取寄付金振替額 6,642,000 6,642,000

　　　雑収益 4,411,000 3,777,000 0 0 8,188,000

　　　　預金利息 563,000 563,000

　　　　雑収益 4,411,000 3,214,000 7,625,000

　　　経常収益計 328,909,000 806,479,000 772,000 0 1,136,160,000

  (2) 経常費用

　　　事業費 1,405,894,000 516,160,000 0 1,922,054,000

　　　　役員報酬 2,131,000 2,131,000

　　　　給与費 360,548,000 110,363,000 470,911,000

　　　　賞与引当金繰入額 39,597,000 11,767,000 51,364,000

　　　　退職給付費用 26,322,000 7,423,000 33,745,000

　　　　法定福利費 51,957,000 15,936,000 67,893,000

　　　　福利厚生費 7,083,000 2,219,000 9,302,000

　　　　職員研修費 1,107,000 549,000 1,656,000

　　　　賃金 35,487,000 4,022,000 39,509,000

　　　　謝金 84,558,000 84,558,000

収支予算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　　目 法人会計
内部

取引等
消去

合　　計
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(単位:円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

武道振興普及及び
書道普及奨励事業

施設維持運営事業

　　　　原稿料 24,249,000 24,249,000

　　　　会議費 20,774,000 1,737,000 22,511,000

　　　　旅費交通費 126,316,000 1,282,000 127,598,000

　　　　通信運搬費 50,789,000 1,475,000 52,264,000

　　　　印刷製本費 91,309,000 166,000 91,475,000

　　　　消耗備品費 5,080,000 1,752,000 6,832,000

　　　　消耗品費 48,914,000 5,016,000 53,930,000

　　　　賃借料 36,603,000 7,824,000 44,427,000

　　　　新聞図書費 1,238,000 385,000 1,623,000

　　　　雑役務費 35,099,000 129,000 35,228,000

　　　　自動車維持費 897,000 174,000 1,071,000

　　　　諸会費 532,000 120,000 652,000

　　　　交際費 649,000 220,000 869,000

　　　　施設保守費 36,410,000 43,301,000 79,711,000

　　　　修繕工事費 22,048,000 19,352,000 41,400,000

　　　　光熱水道費 52,538,000 60,384,000 112,922,000

　　　　土地使用料 13,802,000 19,448,000 33,250,000

　　　　保険料 5,038,000 1,403,000 6,441,000

　　　　広告費 6,167,000 591,000 6,758,000

　　　　支払助成金 43,910,000 43,910,000

　　　　租税公課 156,000 99,915,000 100,071,000

　　　　減価償却費 82,255,000 65,310,000 147,565,000

　　　　利息費用 5,075,000 5,673,000 10,748,000

　　　　雑費 87,256,000 28,224,000 115,480,000

　　　管理費 51,654,000 0 51,654,000

　　　　役員報酬 6,466,000 6,466,000

　　　　給与費 6,429,000 6,429,000

　　　　賞与引当金繰入額 753,000 753,000

　　　　退職給付費用 542,000 542,000

　　　　法定福利費 978,000 978,000

　　　　福利厚生費 212,000 212,000

　　　　職員研修費 38,000 38,000

　　　　賃金 399,000 399,000

　　　　謝金 141,000 141,000

　　　　会議費 1,644,000 1,644,000

　　　　旅費交通費 1,918,000 1,918,000

　　　　通信運搬費 289,000 289,000

　　　　印刷製本費 128,000 128,000

　　　　消耗備品費 95,000 95,000

　　　　消耗品費 6,517,000 6,517,000

　　　　賃借料 1,324,000 1,324,000

　　　　新聞図書費 26,000 26,000

　　　　雑役務費 7,287,000 7,287,000

　　　　諸会費 7,000 7,000

科　　　目 法人会計
内部

取引等
消去

合　　計
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(単位:円)

公益目的事業会計 収益事業等会計

武道振興普及及び
書道普及奨励事業

施設維持運営事業

　　　　交際費 11,173,000 11,173,000

　　　　施設保守費 49,000 49,000

　　　　土地使用料 1,750,000 1,750,000

　　　　保険料 118,000 118,000

　　　　広告費 96,000 96,000

　　　　租税公課 10,000 10,000

　　　　雑費 3,265,000 3,265,000

　　　経常費用計 1,405,894,000 516,160,000 51,654,000 0 1,973,708,000

　　　当期経常増減額 △ 1,076,985,000 290,319,000 △ 50,882,000 0 △ 837,548,000

 2. 経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　　営業補償収益 356,000,000 1,144,000,000 1,500,000,000

　　　経常外収益計 356,000,000 1,144,000,000 0 0 1,500,000,000

　　　当期経常外増減額 356,000,000 1,144,000,000 0 0 1,500,000,000

　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 720,985,000 1,434,319,000 △ 50,882,000 0 662,452,000

　　　　他会計振替額 710,224,000 △ 761,106,000 50,882,000 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 10,761,000 673,213,000 0 0 662,452,000

　　　　法人税、住民税及び事業税 12,000,000 12,000,000

　　　当期一般正味財産増減額 △ 10,761,000 661,213,000 0 0 650,452,000

　　　一般正味財産期首残高 2,628,840,000 9,807,205,000 1,791,909,000 14,227,954,000

　　　一般正味財産期末残高 2,618,079,000 10,468,418,000 1,791,909,000 0 14,878,406,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 176,924,000 529,076,000 706,000,000

　　　　一般正味財産への振替額 △ 6,642,000 △ 6,642,000

　　　当期指定正味財産増減額 170,282,000 529,076,000 0 0 699,358,000

　　　指定正味財産期首残高 143,385,000 0 0 143,385,000

　　　指定正味財産期末残高 313,667,000 529,076,000 0 0 842,743,000

Ⅲ正味財産期末残高 2,931,746,000 10,997,494,000 1,791,909,000 0 15,721,149,000

科　　　目 法人会計
内部

取引等
消去

合　　計
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1.資金調達の見込みについて

当該事業年度における借入の予定はありません。

2.設備投資の見込みについて

当該事業年度における設備投資の見込みは、次のとおりです。 (単位:円)

事業区分 設備投資の内容 支出予定額 資金調達方法

12,800,000 修繕積立資産の取崩

160,000,000 収益事業等会計より充当

器具備品 1,500,000 収益事業等会計より充当

706,000,000 補助金より充当

623,347,000 修繕積立資産の取崩

2,341,267,000 新築積立資産の目的外取崩

158,733,000 財政調整資金の取崩

113,355,000 収益事業等会計より充当

公益目的事業会計 ソフトウェア 1,000,000 収益事業等会計より充当

合　　計 4,118,002,000

資金調達及び設備投資の見込みについて
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

建物

公益目的事業会計
及び収益事業等会計

建設仮勘定
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